
 
ESTADO DO CEARÁ 

PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 29/2020 

 
OBJETO: Contratação de serviços de assistência técnica, manutenção preventiva e corretiva de elevadores e plataformas de acessibilidade, contemplando a cobertura total de mão de obra, ferramentas 

e equipamentos, bem como todas as peças e componentes necessários instalados nas dependências das unidades do Poder Judiciário do Estado do Ceará. 
 
Data de Abertura de Proposta: 18/12/2020 às 9:00h (horário de Brasília). 
Início da Sessão de Disputa de Preços: 18/12/2020 às 9:30h (horário de Brasília). 
Processo: n.º 8504128-27.2020.8.06.0000 

 
1.   ICONE ELEVADORES LTDA 
2.   NORDESTE COMERCIO E SERVICOS LTDA ME 
3.   GRALHA ELEVADORES LTDA EPP 
 

LOTE I (COTA PRINCIPAL) 

ITEM EQUIPAMENTOS UNID. ENDEREÇO ESPECIFICAÇÕES QTD. 
TOTAL 

MENSAL 
TOTAL 
ANUAL 

1 Elevador Palácio da Justiça 
Av. General Afonso Albuquerque Lima, 
S/N, Cambeba, Fortaleza, CE 

DESIGNAÇÃO: Serviço; MARCA: Thyssenkrupp; PARADAS: 5; 
CAPACIDADE: 13 pessoas; VELOCIDADE: 1,0 m/s; sem casa de máquinas. 

1 R$ 558,33 R$ 6.699,97 

2 Elevador Palácio da Justiça 
Av. General Afonso Albuquerque Lima, 
S/N, Cambeba, Fortaleza, CE 

DESIGNAÇÃO: Social; MARCA: Thyssenkrupp; PARADAS: 5; 
CAPACIDADE: 13 pessoas; VELOCIDADE: 1,0 m/s; sem casa de máquinas. 

1 R$ 558,33 R$ 6.699,97 

3 Elevador Palácio da Justiça 
Av. General Afonso Albuquerque Lima, 
S/N, Cambeba, Fortaleza, CE 

DESIGNAÇÃO: Social; MARCA: Thyssenkrupp; PARADAS: 5; 
CAPACIDADE: 13 pessoas; VELOCIDADE: 1,0 m/s; sem casa de máquinas. 

1 R$ 558,33 R$ 6.699,97 

4 Elevador Palácio da Justiça 
Av. General Afonso Albuquerque Lima, 
S/N, Cambeba, Fortaleza, CE 

DESIGNAÇÃO: Privativo; MARCA: Thyssenkrupp; PARADAS: 5; 
CAPACIDADE: 13 pessoas; VELOCIDADE: 1,0 m/s; sem casa de máquinas. 

1 R$ 558,33 R$ 6.699,97 

5 Elevador Palácio da Justiça 
Av. General Afonso Albuquerque Lima, 
S/N, Cambeba, Fortaleza, CE 

DESIGNAÇÃO: Privativo; MARCA: Thyssenkrupp; PARADAS: 5; 
CAPACIDADE: 13 pessoas; VELOCIDADE: 1,0 m/s; sem casa de máquinas. 

1 R$ 558,33 R$ 6.699,97 

6 Elevador Palácio da Justiça 
Av. General Afonso Albuquerque Lima, 
S/N, Cambeba, Fortaleza, CE 

DESIGNAÇÃO: Pleno; MARCA: Otis; PARADAS: 4; CAPACIDADE: 10 
pessoas; VELOCIDADE: 1,0 m/s; 

1 R$ 527,18 R$ 6.326,15 

7 Elevador Palácio da Justiça 
Av. General Afonso Albuquerque Lima, 
S/N, Cambeba, Fortaleza, CE 

DESIGNAÇÃO: Almoxarifado; MARCA: Thyssen Sur; PARADAS: 3; 
CAPACIDADE: 1050 kg (14 p); VELOCIDADE:0,5 m/s; Porta pantográfica 

1 R$ 569,92 R$ 6.839,01 

8 Elevador Corregedoria 
Av. General Afonso Albuquerque Lima, 
S/N, Cambeba, Fortaleza, CE 

DESIGNAÇÃO: Corregedoria; MARCA: Atlas Schindler; PARADAS: 2; 
CAPACIDADE: 8 pessoas; VELOCIDADE:1,0 m/s. 

1 R$ 539,50 R$ 6.474,04 

9 Elevador 
Fórum das 

Turmas Recursais 
Av. Santos Dumont, 1400, Aldeota, 
Fortaleza, CE 

DESIGNAÇÃO: Turmas Recursais; MARCA: Atlas Schindler; PARADAS: 3; 
CAPACIDADE: 6 pessoas; VELOCODADE: 1,0 m/s. 

1 R$ 527,19 R$ 6.326,31 

10 Elevador Fórum de Caucaia 
R. Sérvulo Braga Moreira, s/n –Pabussu, 
Caucaia – CE 

DESIGNAÇÃO: Caucaia; MERCA: Thyssenkrupp; PARADAS: 2; 
CAPACIDADE: 12 pessoas; VELOCIDADE: 1,0 m/s. 

1 R$ 575,00 R$ 6.900,00 

11 Elevador Fórum de Sobral 
Av. Monsenhor Aluísio Pinto, 1300, D. 
Expedito, Sobral, CE 

DESIGNAÇÃO: Sobral; MARCA: Atlas Shindler; PARADAS: 2; 
CAPACIDADE: 6 pessoas; VELOCIDADE: 1,0 m/s. 

1 R$ 742,27 R$ 8.907,23 

12 
Plataforma de 
Acessibilidade 

Fórum de Itapajé 
Rodovia BR 222, km 121, Ferros, Itapajé, 
Ceará 

DESIGNAÇÃO: Itapajé; MARCA: RD Elevadores; PARADAS: 2; 
CAPACIDADE: 250 kg; VELOCIDADE: 05 m/min 

1 R$ 484,47 R$ 5.813,60 

13 
Plataforma de 
Acessibilidade 

Fórum de Russas 
Rua Travessa Antônio Gonçalves Ferreira 
SN, Bairro Guanabara 

DESIGNAÇÃO: Russas; MARCA: RD Elevadores; PARADAS: 2; 
CAPACIDADE: 250 kg; VELOCIDADE: 05 m/min 

1 R$ 484,47 R$ 5.813,60 

Valor Global Lote R$ 86.899,80 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE 
 

NORDESTE COMERCIO E SERVICOS LTDA ME, vencedora do lote 1 com o valor de R$ 86.899,80 (oitenta e seis mil, oitocentos e noventa e nove reais e oitenta centavos). 
 



Encerrado o Lote 1 do Pregão Eletrônico Nº 29/2020, declarado o seu vencedor, e não ocorrendo qualquer ilegalidade a defeituar o procedimento, submeto a Excelentíssima Desembargadora Presidente, para a devida 
homologação, e, conforme conveniência, adjudicação do objeto ao vencedor. 
 

 
Fortaleza, aos 11 de março de 2021. 

 

    VISTO:   __________________________________________________ 
                                MMeemmbbrroo da Comissão Permanente de Licitação 

 

  

______________________________________________ 
Pregoeiro do TJCE 

 

 
 

DECISÃO DO PRESIDENTE 
 

Antes, à Consultoria Jurídica, para exame. 
 

 
Fortaleza, 11 de março de 2021 

 

 

 

Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira 
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ. 

 

 

Nada obsta a homologação do resultado da licitação e, consequentemente, a adjudicação do objeto ao vencedor. 
 
À douta Presidência. 
D.s. 
 

 

 

Rodrigo Xenofonte Cartaxo Sampaio 
Consultor Jurídico da Presidência 
 

 

 

 

 

 

 

VALERIA ESTEVES GURGEL 
DO AMARAL:54642353372

Assinado de forma digital por VALERIA 
ESTEVES GURGEL DO AMARAL:54642353372 
Dados: 2021.03.11 10:27:04 -03'00'

NEILIANA PEREIRA 
CAMARA:61533513368

Assinado de forma digital por NEILIANA PEREIRA 
CAMARA:61533513368 
Dados: 2021.03.11 14:15:40 -03'00'

RODRIGO XENOFONTE 
CARTAXO 
SAMPAIO:88249581334

Assinado de forma digital por RODRIGO 
XENOFONTE CARTAXO 
SAMPAIO:88249581334 
Dados: 2021.03.12 13:24:24 -03'00'

MARIA NAILDE PINHEIRO 
NOGUEIRA:11943670382

Assinado de forma digital por MARIA NAILDE PINHEIRO 
NOGUEIRA:11943670382 
Dados: 2021.03.12 15:43:46 -03'00'



 
ESTADO DO CEARÁ 

PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 29/2020 

 
OBJETO: Contratação de serviços de assistência técnica, manutenção preventiva e corretiva de elevadores e plataformas de acessibilidade, contemplando a cobertura total de mão de obra, ferramentas 

e equipamentos, bem como todas as peças e componentes necessários instalados nas dependências das unidades do Poder Judiciário do Estado do Ceará. 
 
Data de Abertura de Proposta: 18/12/2020 às 9:00h (horário de Brasília). 
Início da Sessão de Disputa de Preços: 18/12/2020 às 9:30h (horário de Brasília). 
Processo: n.º 8504128-27.2020.8.06.0000 

 
1.   ICONE ELEVADORES LTDA 
2.   NORDESTE COMERCIO E SERVICOS LTDA ME 
3.   GRALHA ELEVADORES LTDA EPP 

LOTE I (COTA PRINCIPAL) 

ITEM EQUIPAMENTOS UNID. ENDEREÇO ESPECIFICAÇÕES QTD. 
TOTAL 

MENSAL 
TOTAL 
ANUAL 

1 Elevador Palácio da Justiça 
Av. General Afonso Albuquerque Lima, 
S/N, Cambeba, Fortaleza, CE 

DESIGNAÇÃO: Serviço; MARCA: Thyssenkrupp; PARADAS: 5; 
CAPACIDADE: 13 pessoas; VELOCIDADE: 1,0 m/s; sem casa de máquinas. 

1 R$ 558,33 R$ 6.699,97 

2 Elevador Palácio da Justiça 
Av. General Afonso Albuquerque Lima, 
S/N, Cambeba, Fortaleza, CE 

DESIGNAÇÃO: Social; MARCA: Thyssenkrupp; PARADAS: 5; 
CAPACIDADE: 13 pessoas; VELOCIDADE: 1,0 m/s; sem casa de máquinas. 

1 R$ 558,33 R$ 6.699,97 

3 Elevador Palácio da Justiça 
Av. General Afonso Albuquerque Lima, 
S/N, Cambeba, Fortaleza, CE 

DESIGNAÇÃO: Social; MARCA: Thyssenkrupp; PARADAS: 5; 
CAPACIDADE: 13 pessoas; VELOCIDADE: 1,0 m/s; sem casa de máquinas. 

1 R$ 558,33 R$ 6.699,97 

4 Elevador Palácio da Justiça 
Av. General Afonso Albuquerque Lima, 
S/N, Cambeba, Fortaleza, CE 

DESIGNAÇÃO: Privativo; MARCA: Thyssenkrupp; PARADAS: 5; 
CAPACIDADE: 13 pessoas; VELOCIDADE: 1,0 m/s; sem casa de máquinas. 

1 R$ 558,33 R$ 6.699,97 

5 Elevador Palácio da Justiça 
Av. General Afonso Albuquerque Lima, 
S/N, Cambeba, Fortaleza, CE 

DESIGNAÇÃO: Privativo; MARCA: Thyssenkrupp; PARADAS: 5; 
CAPACIDADE: 13 pessoas; VELOCIDADE: 1,0 m/s; sem casa de máquinas. 

1 R$ 558,33 R$ 6.699,97 

6 Elevador Palácio da Justiça 
Av. General Afonso Albuquerque Lima, 
S/N, Cambeba, Fortaleza, CE 

DESIGNAÇÃO: Pleno; MARCA: Otis; PARADAS: 4; CAPACIDADE: 10 
pessoas; VELOCIDADE: 1,0 m/s; 

1 R$ 527,18 R$ 6.326,15 

7 Elevador Palácio da Justiça 
Av. General Afonso Albuquerque Lima, 
S/N, Cambeba, Fortaleza, CE 

DESIGNAÇÃO: Almoxarifado; MARCA: Thyssen Sur; PARADAS: 3; 
CAPACIDADE: 1050 kg (14 p); VELOCIDADE:0,5 m/s; Porta pantográfica 

1 R$ 569,92 R$ 6.839,01 

8 Elevador Corregedoria 
Av. General Afonso Albuquerque Lima, 
S/N, Cambeba, Fortaleza, CE 

DESIGNAÇÃO: Corregedoria; MARCA: Atlas Schindler; PARADAS: 2; 
CAPACIDADE: 8 pessoas; VELOCIDADE:1,0 m/s. 

1 R$ 539,50 R$ 6.474,04 

9 Elevador 
Fórum das 

Turmas Recursais 
Av. Santos Dumont, 1400, Aldeota, 
Fortaleza, CE 

DESIGNAÇÃO: Turmas Recursais; MARCA: Atlas Schindler; PARADAS: 3; 
CAPACIDADE: 6 pessoas; VELOCODADE: 1,0 m/s. 

1 R$ 527,19 R$ 6.326,31 

10 Elevador Fórum de Caucaia 
R. Sérvulo Braga Moreira, s/n –Pabussu, 
Caucaia – CE 

DESIGNAÇÃO: Caucaia; MERCA: Thyssenkrupp; PARADAS: 2; 
CAPACIDADE: 12 pessoas; VELOCIDADE: 1,0 m/s. 

1 R$ 575,00 R$ 6.900,00 

11 Elevador Fórum de Sobral 
Av. Monsenhor Aluísio Pinto, 1300, D. 
Expedito, Sobral, CE 

DESIGNAÇÃO: Sobral; MARCA: Atlas Shindler; PARADAS: 2; 
CAPACIDADE: 6 pessoas; VELOCIDADE: 1,0 m/s. 

1 R$ 742,27 R$ 8.907,23 

12 
Plataforma de 
Acessibilidade 

Fórum de Itapajé 
Rodovia BR 222, km 121, Ferros, Itapajé, 
Ceará 

DESIGNAÇÃO: Itapajé; MARCA: RD Elevadores; PARADAS: 2; 
CAPACIDADE: 250 kg; VELOCIDADE: 05 m/min 

1 R$ 484,47 R$ 5.813,60 

13 
Plataforma de 
Acessibilidade 

Fórum de Russas 
Rua Travessa Antônio Gonçalves Ferreira 
SN, Bairro Guanabara 

DESIGNAÇÃO: Russas; MARCA: RD Elevadores; PARADAS: 2; 
CAPACIDADE: 250 kg; VELOCIDADE: 05 m/min 

1 R$ 484,47 R$ 5.813,60 

Valor Global Lote R$ 86.899,80 

 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE 



 

NORDESTE COMERCIO E SERVICOS LTDA ME, vencedora do Lote 1 com o valor de R$ 86.899,80 (oitenta e seis mil, oitocentos e noventa e nove reais e oitenta centavos). 

 

Homologo o Lote 1 do Pregão Eletrônico nº 29/2020 e adjudico o seu objeto à vencedora NORDESTE COMERCIO E SERVICOS LTDA ME, que deve ser convocada para assinatura do termo de contrato. 
 
 
 
 
 

Fortaleza, aos 11 de março de 2021. 
 

 

 

 
Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira 

PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ 

MARIA NAILDE PINHEIRO 
NOGUEIRA:11943670382

Assinado de forma digital por MARIA 
NAILDE PINHEIRO 
NOGUEIRA:11943670382 
Dados: 2021.03.12 15:45:45 -03'00'


